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7.3.1 - Activer la méthode selon le TDFN

Si vous avez utilisé I'assistant pour créer un nouveau fichier, le processus vous a
déja permis de définir cette méthode ainsi que le taux, ou les 2 taux, a appliquer.

Si vous n'avez pas de TVA dans votre fichier, ou s'il faut passer de la méthode de

décompte effectif a la méthode du TDFN :

* Exécutez la commande Options — Définitions et cliquez sur I'onglet TVA.
L’option Méthode des taux de la dette fiscale nette ou méthode des taux
forfaitaires doit étre activée.

Vérifiez que I'option Utilise les codes TVA soit sélectionnée, faute de
quoi il ne sera pas possible d’établir le décompte de TVA.

¢ Selon les circonstances le dialogue suivant est affiché:

#

Taux de TVA en vigueur

|tilize la gestion simultanée des anciens K
et des nouveawx tawe de TVA

Taux
Annuler

1

Ancien  Mouveau

1. 40 RO -
| Aide
230 33 bl

30 0

e || faut saisir ici votre/vos taux de TVA. Si vous avez un seul taux, ne
remplissez que la premiére ligne. Ci-dessus 2 taux différents sont en
vigueur.

¢ Sivous devez gérer plus que 2 taux, c’est également dans ce dialogue qu'il
faut les définir (maximum 25 taux).

Ce dialogue est également accessible en utilisant la commande Options —
Codes TVA puis en cliquant sur le bouton Régler les taux TVA.
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Dans le plan comptable, il faut définir pour chaque compte de produit quel taux de

Crésus Comptabilité

TVA doit étre appliqué. Les codes TVA TAUX1 et TAUX2 correspondent aux 2 taux.

Si vous étes soumis a un seul taux, vous n'avez pas besoin du code TVA TAUX2.

Vous pouvez méme le désactiver (87.5 Adapter la liste des codes TVA)

Exemple

3 CA des ventes et prestations de zervices
32 » VYentes

320 * > Yentes de marchandises

3200 + ¥ »Wentes de marchandizes brutes

340 » > Yentes de prestations de services
3400 = ¥ Wentes de prestations brutes

36 » Autres produits

360 » > Autres produits

3600 3 entes de matigres premigres

3607 = » > Produits ravaus annexes d'exploitation

Produit
Produit
Produit
Produit
Produit
Produit
Produit
Produit
Produit
Produit
Produit
Produit
Produit
Produit
Produit

Groupe
Titre
Groupe
Titre
Groupe

Titre
Groupe

Titre
Groupe
Titre
Groupe

3

32
320

32
340

3
36

360
360

TaLET

TALE

TaLET
TaL1

5000

3000

3000
5000

La colonne TVA doit étre vide pour tous les comptes sauf pour les comptes de

produit.

Finalement il faut encore régler le bon décompte TVA:

e Exécutez la commande Options — Codes TVA puis cliquez sur le bouton

Définir le décompte.

e Sélectionnez TDFN avec anciens et nouveaux taux et cliquez sur OK.

Dé&finitions de décompte TVA

|2 |

Définttions de décompte TVA dispanibles :

Avec anciens et nouveaux tam
TOFM avec anciens et nouvealn taw

[ Ajouter... ] [Supprimer...] [ Modifier... ] [ Copier... ]

[ Importer une définition de décompte standard... ]
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